## História do Patrono

# Escola Estadual Professora Carmela Morano Previdelli

## **FUNDAÇÃO DA ESCOLA**

A escola foi fundada em 16 de agosto de 1985, durante a administração do prefeito Dr. Adail Nunes da Silva. Na ocasião recebeu o nome E.E.P.G. Prof<sup>a</sup> Carmela Morano Previdelli.



Parte externa das salas de aulas



Vista Lateral



Pátio



Corredor externo das salas de aulas

### Reforma e Ampliação

A Escola Prof<sup>a</sup> Carmela Morano Previdelli passou por obras de reforma e ampliação, que foram concluídas em setembro de 2009, realizadas com recursos do Governo de São Paulo( em convênio com o Município), liberados pela Secretaria Estadual da Educação ( através da FDE- Fundação para o Desenvolvimento da Educação). O governador na época era José Serra e o profeito José Devido Delando Júnios.





Pátio Interno



Corredor-Vista lateral

Área Externa- salas de aula

### **BIOGRAFIA**



Carmela Morano Previdelli, era casada com Alderico Previdelli, médico otorrinolaringologista. Teve uma filha, chamada Eliana Morano Previdelli. Era professora primária.

### **FONTES DE PESQUISA E AUTORIA**

- Acervo de fotos da Unidade Escolar Professora Carmela Morano Previdelli.
- Entrevista oral com Vlademir Previdelii.

Autoria: Equipe Gestora da E.E. Profa Carmela Morano Previdelli.

Todas as informações contidas neste documento são de exlusiva responsabilidade de: Adriana Maura Pinotti Tumiati.